К делу № 1-167/19г. 

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

13.09.2019г. п. Мостовской 

Судья Мостовского районного суда Краснодарского края Немчинов Ю.А., 

при секретаре Черной Л.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мостовского района Кижаткина С.Г.

защитника Варданян А.В. представившей удостоверение № 197, ордер № 131145

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 

<

персональные данные>, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст. 228 УК РФ. 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах, ФИО1 02.07.2019 около 11 часов, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, осознавая противоправный характер своих действий, используя приложение «Телеграмм», в ссылке 

<

адрес>, с которой осуществлялась реализация наркотических средств, у неустановленного лица, заказал наркотическое средство, и с целью дальнейшего его приобретения, через телефон, Qiwi-кошелька перевел денежные средства в сумме 1000 рублей на «Яндекс - деньги». В приложение «Телеграмм» пришло оповещение с кодом ЕХМО. Скопировав оповещение с кодом ЕХМО, отправил в ссылку 

<

адрес>, тем самым оплатив заказанное им наркотическое средство. После получения адреса о местонахождении закладки с наркотическим средством, с целью приобретения, для личного потребления, пришел на территорию, прилегающей ко двору домовладения №

<

адрес>, подошел к бетонному столбу и стал искать наркотическое средство, находящееся в земле, но наркотического средства в земле не обнаружил и вернулся домой. 03.07.2019 около 23 часов, имея умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, направился на территорию прилегающую ко двору домовладения №

<

адрес>, подошел к бетонному столбу и стал искать наркотическое средство, находящееся в земле, при этом руками подкапывая землю, тем самым совершил покушение на незаконное приобретение наркотического средства, которое неустановленное лицо, оставило в виде закладки, но довести свой преступный умысел до конца, направленный на незаконное приобретение наркотического средства не смог, так как был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Мостовскому району, которые с 23 часов 45 минут 03.07.2019 до 00 часов 50 минут 04.07.2019. входе осмотра указанной территории изъяли порошкообразное наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона массой 0,27 грамм, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии Федеральным законом РФ № З-ФЗ от 08.11.1998 (ред. 03.07.2016) «О наркотических средствах и психотропных веществах« и Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал, от дачи пояснений в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

Вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Показаниями свидетеля 

<

З.В.С.> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой свидетеля из которых следует, что он работает в ОНК ОМВД России по Мостовскому району в должности оперуполномоченного. 03.07.2019 около 23 часов он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Мостовскому району 

<

М.Е.В.> двигались на автомобиле по улице 

<

адрес>, где ими напротив домовладения №

<

номер> был замечен подозрительный гражданин, который был наклонен к земле и что-то искал. Тогда он попросил 

<

М.Е.В.> остановиться возле гражданина. Он и 

<

М.Е.В.> вышли из автомобиля, подошли к гражданину, представились ему, показали служебные удостоверения и попросили гражданина также им представиться, им оказался ФИО1 После чего он поинтересовался у ФИО1, что он пытается найти в земле, а также причину нахождения его по данному адресу. ФИО1 рассказал о том, что в земле возле указанного домовладения пытается найти наркотическое средство, которое заказал по интернету, а именно 02.07.2019, примерно в 11 часов решил приобрести наркотическое средство «СК-соль». С мобильного телефона при помощи приложения «Телеграмм» зашел на ссылку 

<

номер>, где осуществил заказ наркотического средства «СК-0,3». С Qiwi-кошелька перевел денежные средства в сумме 1000 рублей на «Яндекс - деньги». В приложение «Телеграмм» пришло оповещение с кодом ЕХМО. Скопировав оповещение с кодом ЕХМО, отправил в ссылку 

<

адрес> Через некоторое время пришло описание место нахождения закладки, то есть текст читался так: 

<

адрес>, стоим спиной к калитке по правую руку столб, под ним со стороны дома, прикоп 3 см 0,3 СК в фольге. 02.07.2019 около 13 часов направился к вышеуказанному адресу. Подойдя к столбу, который был указан в приложении, начал раскапывать землю, но закладки с наркотическим средством, не обнаружил и ушел домой. Далее 

<

М.Е.В.> пригласил понятых и в их присутствии и в присутствии ФИО1 стал осматривать участок местности, расположенный в 5 метрах от домовладения №

<

адрес> на котором находится столб, где на глубине 5 см был обнаружен сверток из фольги, внутри которого полимерный пакет с эластичной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. По окончанию осмотра порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакете с застежкой, фрагментом фольги были изъяты, помещены в полимерный пакет, перевязан нитью белого цвета, оклеен пояснительной запиской, на которой расписались участвующие лица и опечатан печатью №82 ОМВД России по Мостовскому району. У ФИО1 спросили, это ли наркотическое средство пытался извлечь из земли, которое заказал по интернету. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что именно данное наркотическое средство им было заказано по интернету, которое до приезда их пытался найти в земле.

Показаниями подозреваемого ФИО1 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в связи отказом подсудимого от дачи показаний из которых следует, что 02.07.2019, примерно в 11 часов он решил приобрести наркотическое средство «СК-соль». С мобильного телефона при помощи приложения «Телеграмм» зашел на ссылку 

<

номер>, где осуществил заказ наркотического средства «СК-0,3». После чего со своего Qiwi-кошелька перевел денежные средства в сумме 1000 рублей на «Яндекс - деньги». В приложение «Телеграмм» пришло оповещение с кодом ЕХМО. Скопировав оповещение с кодом ЕХМО, отправил в ссылку указанный адрес. Через некоторое время пришло описание место нахождения закладки, то есть текст читался так: 

<

адрес>, стоим спиной к калитке по правую руку столб, под ним со стороны дома, прикоп 3 см 0,3 СК в фольге. После прочтения текста, с описанием места закладки, он запомнил текс и удалил его. Также удалил и приложение «Телеграмм», так как этим приложением не пользовался. 02.07.2019 около 13 часов он направился к вышеуказанному адресу. Подойдя к столбу, который был указан в приложении, он начал раскапывать землю, но закладки с наркотическим средством, не обнаружил и ушел домой. 03.07.2019 около 23 часов он решил снова направиться к указанному адресу, чтобы забрать свое наркотическое средство, заказанное им накануне. Подойдя к столбу, расположенному напротив домовладения №

<

адрес> он стал осматривать место и прикапывать руками землю, при этом подсвечивая фонарем, то есть стал искать наркотическое средство. В это время он увидел, что к нему подошли двое парней, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и попросили его им тоже представиться. Сотрудники полиции спросили у него, что он делает на данном месте, то есть сотрудники полиции увидели, как он что-то ищет и копает руками землю. Он испугался и рассказал всю правду, что в земле пытался найти наркотическое средство, которое закал через интернет. Тогда сотрудники полиции пригласили понятых и с его участием и с участием понятых стали проводить осмотр участка местности, расположенного в 5 метрах от домовладения №

<

адрес>, где находился бетонный столб, а рядом со столбом в земле на глубине 5 см, сотрудниками полиции в присутствии понятых и его был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет, с эластичной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Сотрудники полиции спросили у него, это ли он наркотическое средство пытался извлечь из земли, которое заказал по интернету. Он сотрудникам полиции в присутствии понятых пояснил, что именно данное наркотическое средство им было заказано по интернету, которое до приезда сотрудников полиции, он пытался найти в земле. Может пояснить о том, что он заказал по интернету наркотическое средство и впоследствии собирался извлечь из земли, никто не знал, и он никому не говорил;

рапортом о/у ОНК ОМВД России по Мостовскому району 

<

З.В.С.>., из которого следует, что 03.07.2019 около 23 часов 15 минут в 5 метрах от домовладения №

<

адрес> выявлен гр. ФИО1. который возле столба пытался что-то найти, при этом раскапывал землю. В ходе проведения осмотра был обнаружен и изъят сверток из фольги внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета;

протоколом осмотра места происшествия от 03.07.2019 в ходе, которого был осмотрен участок местности, расположенный в 5 метрах от домовладения №

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из фольги внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и зафиксирована обстановка; 

заключением эксперта № 17/4-4484э от 06.08.2019 г. порошкообразное вещество массой 0,26 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона. включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» позицией N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Первоначальная масса порошкообразного вещества, согласно заключения эксперта ;17/4-4248э 15.07.2019 составляло 0,27 грамм; 

протоколом осмотра предметов, от 08.08.2019 в ходе которого было осмотрено наркотическое средство производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе осмотра участка местности расположенного в 5 метрах от домовладения №

<

адрес>.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств, приводит суд к убеждению, что ФИО1 совершил преступление, вина его доказана, действия подсудимого верно квалифицированы по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228 УК РФ – как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, влияния назначенного наказания на его исправление, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимого.

Подсудимым совершено умышленное преступление отнесённое уголовным законом к категории небольшой тяжести. 

К смягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствам, суд относит в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства, совершение преступления впервые, участие ФИО1 в боевых действиях. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 согласно ст.63 УК РФ судом не установлено.

В отношении инкриминируемого деяния, у суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1, на учете у врачей психоневролога, нарколога не состоит.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со статьями 6,43,60 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений с учетом совершения преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, полагая, что данное наказание будет соразмерным содеянному и будет отвечать принципу справедливости.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Оснований для возложения на ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в соответствии со ст.72.1 УК РФ суд не усматривает, так как он на учете у врача-нарколога в связи с употреблением наркотических средств не состоит.

В отношении ФИО1 органом дознания избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая судом не изменялась. При постановлении приговора оснований для ее изменения не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По делу имеются вещественное доказательство наркотическое средство N-метилэфедрон массой 0,25 грамм, которое было признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и находится на хранении в камере хранении вещественных доказательств ОМВД России по Мостовскому району. 

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство наркотическое средство N-метилэфедрон массой 0,25 грамм хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мостовскому району, подлежит уничтожению в установленном законом порядке.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 руб..

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мостовскому району – наркотическое средство N-метилэфедрон массой 0,25 грамм подлежит уничтожению в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья 

Мостовского районного суда Ю.А. Немчинов